
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 893 DEL 05/05/2025

OGGETTO: Lavori di “ Messa in sicurezza e ripristino della sezione idraulica del fiume Fortore sul 
tratto compreso tra i Comuni di Baselice e Castelvetere in Val Fortore” - Affidamento 
incarico Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a) in data 14-09-2016 la Provincia inoltrava, con procedura digitale, alla Regione Campania formale istanza di partecipazione 

corredata dalla documentazione richiesta e dall’elenco degli interventi per i quali richiedeva l’erogazione del fondo per la 

progettazione;

b) con nota prot. n.2017.0143808 del 28-02-2017, assunta al protocollo dell’Ente in data 01-03-2017 con n. 0008993, la 

Regione comunicava che con Decreto Dirigenziale n. 2 del 18-01-2017 era stata approvata la graduatoria del “Bando per la 

progettazione delle opere e delle infrastrutture (Fondo di Rotazione)” nella quale risultavano inseriti n.10 interventi proposti 

dalla Provincia tra cui anche quello riportante in titolo “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sezione idraulica del 

fiume Fortore  sul tratto compreso tra i Comuni di Baselice e Castelvetere in Val Fortore – AMB-03”;

c) con Decreto Dirigenziale n. 162 del 25-07-2017 la Regione Campania ammetteva a finanziamento la “Progettazione di 

fattibilità tecnico-economica, la Progettazione Definitiva e la Progettazione esecutiva” per l’intervento recante in titolo 

“Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sezione idraulica idraulica del fiume Fortore  sul tratto compreso tra i 

Comuni di Baselice e Castelvetere in Val Fortore – AMB-03”;

d) con determinazione dirigenziale n. 1983 del 21.09.2017 è stato stabilito di procedere all’indizione di gara d’appalto per 

l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50 del 2016, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50 del 2016;

e) con determina dirigenziale n.1912 del 09.08.2018 è stato determinato:

di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto in oggetto al suddetto costituendo R.T.P.: Ing. Giovanni Simeone (capogruppo 
mandatario) – SG ENGINEERING  S.R.L. (mandante), geologo GIUSEPPE FALZARANO (mandante) e  Arch. LUCA 
SERVODIO (mandante);

CONSIDERATO CHE:

a) con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 05-07-2019 prot. n. 0019478, la R.T.P. incaricata ha trasmesso il 

Progetto di fattibilità tecnica-economica;

b) con  deliberazione  presidenziale n.169 del 19-07-2019 è stato deliberato:

1) di approvare la “Progettazione di fattibilità tecnico-economica” relativa all’intervento recante in titolo 

“Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sezione idraulica  del fiume Fortore  sul tratto compreso tra i 

Comuni di Baselice e Castelvetere in Val Fortore – AMB-03” redatta dal R.T.P. aggiudicatario del servizio:

2) di autorizzare gli uffici a dare avvio al procedimento di acquisizione della Progettazione definitiva 



2

dell’intervento programmato;

c)  con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 15.01.2020 prot. n. 933, la R.T.P. incaricata ha trasmesso il 

Progetto definitivo;

d) successivamente sono state avviate le procedure per acquisire tutti i pareri e le autorizzazioni richiesti dalla 

normativa vigente, in particolare la valutazione di incidenza e in seguito la verifica di assoggettabilità a VIA 

propedeutiche all’indizione di una conferenza di servizi con gli Enti coinvolti nel rilascio di pareri e/o 

autorizzazioni;

e) nel procedure per  di verifica di assoggettabilità a VIA hanno richiesto un notevole lasso di tempo si è reso 

necessario aggiornare il Progetto definitivo al Prezziario dei Lavori Pubblici della Regione Campania vigente  

acquisito al prot. n. 23712 del 29.09.2023;

DATO ATTO CHE:

a)  in data 16.01.2025 con nota prot. 1398 è stata convocata conferenza dei servizi istruttoria per l’approvazione 

del progetto definitivo e richiesta pareri ai fini della progettazione esecutiva dei lavori di “ Messa in sicurezza e 

ripristino della sezione idraulica del fiume Fortore sul tratto compreso tra i Comuni di Baselice e Castelvetere 

in Val Fortore”;

b) con nota prot. 1928 del 30.01.2025 acquisita in pari data al protocollo generale prot. 2739 la Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le province di Benevento e Caserta da una disamina degli Elaborati 

Progettuali inviati non risulta presente la Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico ai sensi dell’art. 41 

comma 4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

c) il succitato Elaborato rappresenta un elaborato integrante e sostanziale del Progetto in oggetto e lo stesso è stato 

espressamente richiesto dall’Autorità Competente;

d) l’approvazione del Progetto secondo le procedure ordinariamente previste per la realizzazione delle opere 

pubbliche non può prescindere dalla completezza del Progetto, inclusa la VPIA, anche ai fini dell’ottenimento 

da parte della competente Soprintendenza del parere di compatibilità archeologica dell’intervento;

e) occorre, pertanto, effettuare la Verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 41 comma 4 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

ACCERTATA la impossibilità, da parte dei funzionari degli uffici tecnici dell’Ente, ad espletare le attività di cui sopra.

RITENUTO CHE occorre dare tempestivo avvio a tutte le attività connesse e consequenziali volte al perseguimento degli 

obiettivi che l’attuazione della presente iniziativa si prefigge di conseguire.

VISTA l’offerta economica prot. 8789 del 02.04.2025, presentata dall’Archeologo Dott. Antonio Mesisca, amministratore 

delegato della società Archeoservizi srl contattata per le vie brevi.

CONSIDERATO CHE:

a) il compenso  richiesto di euro 3.000,00 oltre IVA come per legge, risulta congruo alle prestazioni richieste;  
b) che l’importo del servizio da affidarsi rientra nel limite di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi (al netto dell’IVA) è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Ufficio può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip (MePA) ai 
sensi dell’articolo 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

CONSIDERATO CHE:
a) l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00;

b) dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi;



3

c) l'art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 consente “l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

d) che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 

DATO ATTO CHE:

a) la società Archeoservizi srl,  P. IVA: 01766930620, con sede in Apice (Bn), in via A. Moro b/3, è abilitata alla 

verifica preventiva dell'interesse archeologico e ha esperienza nella redazione di relazioni di verifica preventiva 

dell’interesse archeologico, nonché nelle attività di assistenza archeologica e scavo archeologico;

b) la suindicata società ha le competenze tecnico-professionali necessarie a garantire lo svolgimento dell’incarico 

de quo e ha manifestato disponibilità all’espletamento in urgenza dell’attività di verifica preventiva dell'interesse 

archeologico e redazione della relativa relazione relativamente all’intervento in oggetto;

c) lo scrivente RUP, con nota prot. n. 8700 del 02 aprile 2025, ha effettuato una richiesta di un preventivo di spesa 

per la procedura di verifica preventiva dell’interesse archeologico, relativamente all’intervento in oggetto;

d) la società Archeoservizi srl, in data 02 aprile 2025, ha riscontrato la succitata richiesta, a mezzo PEC, 

richiedendo per il servizio de quo € 3.000,00 (Euro tremila,00) oltre IVA come per legge;

PRECISATO CHE:

a) per l’incarico di redazione della Relazione Archeologica di Verifica preventiva dell’interesse archeologico ai 

sensi della normativa vigente, è stato acquisito il CIG: B670C8AA7A mediante la piattaforma PCP (Piattaforma 

Contratti Pubblici) e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 

pagare il contributo a favore di ANAC (negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;

b) che il contratto con l’affidatario, verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

c) la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs n. 

36/2023 e dalla normativa di settore;

VISTI:
 il D.lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e Servizi, approvato con Del. G.P. n. 859 del 28.12.2006.; 
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023; 
 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 94 del 06-04-2023 di approvazione della revisione della 

macrostruttura organizzativa dell’Ente e definizione della struttura fondamentale; 
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30-05-2023 di approvazione del DUP – periodo 2023/2025; 
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04-12-2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 55 

L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;  



4

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18-12-2023 di Approvazione Definitiva dello schema di 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011; 

 la Deliberazione Presidenziale n.33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 
 la Deliberazione Presidenziale n.115 del 16-04-2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024/2026– Approvazione”. 
 la Deliberazione n. 22 del 30-04-2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto dell’esercizio 

Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”; 
 la Deliberazione n. 26 del 26-07-2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”. 
 il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n. 45 del 18.04.2023 con il quale è stato conferito all’ing. 

Angelo Carmine Giordano l’incarico di Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 

Delibera Presidenziale n. 32/2024. 

D E T E R M I N A

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente Determina;

2. di affidare alla società Archeoservizi srl P. IVA: 01766930620, iscritta con sede in Apice  (BN), in via Aldo 

Moro B/3, l’incarico di Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico con predisposizione e redazione della 

relativa Relazione, che rappresenta un elaborato del Progetto dell’intervento “Messa in sicurezza e ripristino 

della sezione idraulica del fiume Fortore sul tratto compreso tra i Comuni di Baselice e Castelvetere in Val 

Fortore” - CUP: 197E16000080002, ai sensi dell’art. 41 comma 4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

per un importo complessivo pari a € 3.000,00 (Euro tremila,00) oltre IVA di legge;

3. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 

richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

4. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato (allegato 4/2 

al D.lgs. 118/2011), per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme a favore del creditore 

come sopra indicato l’importo complessivo pari ad € 3.660,00 di cui € 3.000,00 per compenso professionale, € 

660,00 per IVA al 22%, sul Cap. 13801 impegno n. 294/25 (ex 1801/18);

5. che per rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 

e successive modifiche al presente affidamento è assegnata il seguente codice identificativo: CIG: 

B670C8AA7A;

6. di liquidare il compenso stabilito solo a conclusione alla prestazione resa in unica soluzione, previa 

presentazione della relativa fattura vistata, per attestazione della regolarità dell’esecuzione, dal RUP, sulla base 

della quale sarà effettuata la liquidazione della prestazione ed il relativo pagamento;

7. di inviare copia della presente determinazione al Servizio “Gestione delle riscossioni e dei pagamenti” 

per i consequenziali adempimenti di competenza;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, al fine di adempiere agli obblighi di 

pubblicazione dei dati stabiliti sia dalla legge 190/2012 e s.m.i. (Anticorruzione), sia dal Decreto 

Legislativo n.33 del 14/03/2013 (Trasparenza), all’Albo Pretorio dell’Ente e nella pagina 

Amministrazione Trasparente - Sez. Provvedimenti dei Dirigenti del sito istituzionale, come disposto 

dal D.Lgs. 33/2013. 



5

Il RUP
f.to (DE SANTIS CARMINANTONIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


